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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 05/2021   

pro týden:  
1. 2. 2021 – 7. 2. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
VYJÁDŘENÍ MUDR. JANA ŽWAKA K OČKOVÁNÍ PROTI COVIDU-19 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje odklízení napadaného sněhu, který letošní sezonu padá a padá. 
Ve volných chvílích se pan Praveček stará o opravu a nátěry laviček, úklid a opravy obecních prostor. 
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Sněhová nadílka zaměstnává pana Pravečka i Autodopravu Černý, kteří nám udržují obecní komunikace. 
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KÁCENÍ SMRKŮ 
V těchto dnech probíhá kácení velmi vzrostlých smrků na obecním pozemku. 
Dřevo z těchto stromů bude použito na výstavbu přístřešku pro „Betlém“ a na podium na koupališti. 
Viz. Zápis ze zasedání Obecního zastupitelstva 6/2020  
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%206.docx.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%81PIS%20ZO%206.docx.pdf
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NALEZENY KLÍČE 
V sobotu 30. 1. 2021 byly nalezeny 
klíče u „Modřínu“. 
Pokud je postrádáte, volejte pana 
starostu obce Loužnice, Marcela Tilera, 
606 802 592. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POČASÍ V LEDNU 2021 V LOUŽNICI 
http://louznice.euweb.cz/index.htm  
 
Teplota a vlhkost 11,6 ° C 14:21 – 22. leden 
Nejvyšší teplota -15,3 ° C 7:27 – 31. leden 
Nejnižší vlhkost  42% 14:56 – 31. leden 
Nejvyšší rychlost deště 3,6 mm / hod 1:03 dne 3. ledna 
Nejdelší období sucha 15 dní 4. -19. ledna 
Nejvyšší denní běh větru 163,1 km 13. leden 
Nejnižší tlak 976,9 hPa 7:25 – 23. leden 
Nejvyšší tlak 1007,5 hPa 10:27 – 10. leden 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://louznice.euweb.cz/index.htm
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PARKOVÁNÍ V ZIMĚ V LOUŽNICI 
Ne všechna volná místa v naší obci jsou vhodná k parkování během zimních měsíců.  
Obzvláště v době, kdy je bohatá sněhová nadílka.  

Sněžný pluh má problém vidět všechny překážky na 
silnici, když hustě chumelí, vidí pouze okraje silnice. 
Mějte vždy na mysli, že veřejné komunikace se musí 
pravidelně udržovat pluhováním. Takže když špatně 
zaparkujete, můžete najít své vozidlo zaházené 
sněhem, poškrábané nebo s uraženým zrcátkem. 
 
Ne každý volný prostor je vhodný pro Vaše 
parkování! 
 
Při výběru místa k parkování je dobré zvažovat nejen 

to, zda budu schopen odstavit své vozidlo, aby 
nepřekáželo ostatním, ale také pamatovat na odjezd 
z parkoviště. Zásadně je třeba zaparkovat automobil 
jen v místech k tomu určených. Na místech, která 
jsou určena k příjezdu na parkovací plochu, či 

výjezdu z ní může to být v rozporu s pravidly silničního provozu a navíc takto odstavený vůz může být 
nepříjemnou překážkou pro ostatní motoristy, ale také může komplikovat provádění pravidelné údržby plochy a 
odklízení sněhu z ní. To, že na silnici nejsou označeny značky zakazující stání či zastavení, neznamená, že zde 
můžeme vozidlo bezstarostně a beztrestně zaparkovat. Zákon o silničním provozu totiž jednoznačně stanoví, že 
při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry pro každý směr jízdy. Na 
obousměrné silnici to tedy v součtu dělá minimálně 6 metrů. 
 
Co udělat pro to, aby nám po zaparkování ve svahu automobil neujel? 
Řádně zajistit automobil parkovací brzdou, při stání předkem směrem do kopce zařadit první rychlostní stupeň, v 
opačném případě zpátečku. Parkujeme-li ve strmém kopci a chceme-li mít jistotu, že vozidlo v případě 

samovolného rozjetí nezpůsobí žádný karambol, můžeme stočit přední kola směrem k okraji silnice. Pokud však 
parkujeme v opravdu strmém kopci (půjde například o příjezdovou cestu na chalupu, kde plánujeme strávit 
víkend), podložení jednoho z kol klínem či cihlou nemusí být na škodu. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -1.2.-7. 2.  2021 / 05 

ZE SPORTU     
 

 

STOPY NA BĚŽKY 
 
Do stopy můžete vběhnout přímo v Loužnici. 
Trať začíná na Kostřavci u Pazdrny nebo na cestě k „Modřínu“. Je protažena až na „Posranou hrobku“ 
Tratě v Loužnici vytvořil Tomáš Bittersmann z Hutě. Můžete se dostat kolem vysílače až do Huti na Stanovsko 
nebo od Hájenky ke Kruhovce a tam již pan Princ propojil tuto trať a dostanete se na stopy v Zásadě a Držkově. 
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                                                                      Od Hájenky se pohodlně dostanete na „Zásadskou stopu“ u                           
                                                                      Kruhovky. Ta Vás dovede ke hřišti a dál na stopy.  
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NOUZOVÝ STAV 
 

Prodloužení nouzového stavu v České republice bude nově platit 
do 14. února 2021.   

 
Co aktuálně platí? 
 
Omezení pohybu 

 Vláda nařídila, aby lidé omezili kontakty s jinými osobami než se členy domácnosti na nezbytně nutnou 
míru. 

 Lidé budou moci cestovat pouze do vlastních rekreačních objektů, v nich mají být pouze členové jedné 
domácnosti. 

 Ubytovací služby budou moci využívat pouze osoby na služební cestě, ale bez dalšího doprovodu. Budou 
se také muset prokázat písemným potvrzením od zaměstnavatele či objednatele služby. 

 Pro veřejnost se uzavírají vleky a lanovky. V provozu budou jen ty, které jsou důležité pro dopravní 
obslužnost, energetiku či záchranáře 

 Vláda zakázala pobyt cizinců na území České republiky, pokud od soboty přijedou z jiných důvodů než 
kvůli práci, škole, za příbuznými nebo na nějakou povolenou akci, nebo pokud přicestovali v rozporu s 
opatřeními ministerstva zdravotnictví.  

  
 
Trhy a mobilní prodejny 

 Z dosud platných výjimek byly nově zcela vyňaty prodeje zboží na tržištích, v tržnicích a v mobilních 
provozovnách. 

 Povolen zůstává jen provoz těch mobilních prodejen, které zajišťují prodej potravin a drogistického zboží 
v obcích, kde není možné toto zboží zakoupit v jiné provozovně. 

 
Návštěvy v nemocnicích 

 Obnovuje se zákaz návštěv pacientů v nemocnicích u lidí na lůžkách akutní péče. 
 Výjimku mají za přísnějších podmínek třetí osoby při porodu, návštěvy pacientů s omezenou 

svéprávností a návštěvy pacientů v hospicech a dalších pacientů v terminálním stadiu nevyléčitelného 
onemocnění. 

 
Respirátory v autoškolách 

 V autoškolách budou muset instruktoři i žáci využívat nově respirátory třídy FFP2 nebo KN95. Dále ale 
budou moci řidičské lekce fungovat. 

 Nošení respirátorů na rizikových místech povinné nebude, jak vláda zvažovala, kabinet je ale jako 
ochranu doporučuje.  

 
Více hrazených testů 

 Lidé se budou moci nechat zdarma testovat na covid-19 každé tři dny. Nyní na test zájemci mohou po 
pěti dnech.  

 
Toto opatření, které vychází vstříc především pendlerům, má podle ministra zdravotnictví Jana Blatného (za ANO) 
platit od pondělí. 
 
Podrobné znění nově schválených nařízení lze najít na webu vlády zde: 
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vysledky-jednani-vlady-28--ledna-2021-186262/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vysledky-jednani-vlady-28--ledna-2021-186262/
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CENÍK SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2021 
 

Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz 
odpadů v obci Loužnice. 

 
Ceník za odvoz odpadů pro rok 2021 s výběrem, četností a objemem nádob 

Typ nádoby Četnost odvozů Celkem včetně DPH 

110l, 120l 1x za 7 dnů 3300,- 

110l, 120l 1x za 14 dnů 2300,- 

110l, 120l Kombinovaný svoz 2750,- 

110l, pytel (8ks) Dle přistavení 1000,- 

 
Termín uhrazení je do 31. 3. 2021. 

 
Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do poznámky 

Vaše jméno.  

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 
K vyzvednutí na OÚ 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 
a za každého dalšího psa 120,- Kč 

Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
 

U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 
 

Obecní úřad pouze přeúčtovává náklady spojené za svoz odpadů. 
 
 
 

SVOZ POPELNIC  
vývoz 1 x za 14 dnů 
Tím, že konec roku 2020 skončil 53 týdnem = lichý a nový rok 2021 (začíná dle kalendáře 4. 1. 2021) – 1. týden 
= lichý, dojde jen ke změně (lichý týden za sudý týden). 
Četnost svozu čtrnáctidenních popelnic tedy zůstává zachována. 
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2020 – 4/2021 

 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

 Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

 Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

 Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

 Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

 Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

 Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 

k čp. 53 (Stoklasa) 

 Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

 Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

 Před budovou obecního úřadu 

 Před autobusovými čekárnami 

 Před hasičskou zbrojnicí 

 U domu čp. 66 (Vacíkovi- Kramářovi) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

 Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

 Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

 Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

 Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

 Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a čp. 77 (Kazdovi) 

 Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke včelínu 

 Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 (Justovi) 

 Cesta č. 2121 - od silnice 2170 (Kostřavec) k „Modřínu“ 

 

Chodníky 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 31 (Daníčkovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) k čp. 69 (Lancovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu, se neudržují!  
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http://www.cck-jablonec.cz/
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ZE SPORTU     
 

ZÁSADA 
V okolí Zásady a Držkova vytvořil pan Princ a jeho pomocníci skvělé tratě na běžkování. Tratě jsou 

označeny ukazateli i s mapami, takže si zde vybere každý lyžař a milovník bílé stopy. 
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 http://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada
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ZE SVĚTA 
KOBEROVY 
Výhled na Krkonoše, do Českého ráje, i na Jizerky. Na Hamštejně nad obcí Koberovy vyroste nová rozhledna. 
Po přeshraničním projektu Česko-polské hřebenovky dnes ani pes neštěkne. Před lety skončil, aniž by se začalo s 
jeho uskutečněním. V Jizerských horách a Krkonoších mělo podle něj vyrůst 22 nových rozhleden. Jak název 
projektu napovídá, půlka v Česku, druhá půlka v Polsku. Obcím ale zbyly projekty na výstavby vyhlídek. Dvě se v 
loňském roce postavily v Tanvaldu a Albrechticích. Další přibude tento rok na Hamštejně nad obcí Koberovy. 
 

 
 

LÍŠNÝ 
Obyvatelé obce Líšný mají jedinečnou možnost ionizovat své osobní vozy. Stačí se 
obrátit na místní jednotku sboru dobrovolných hasičů. 
Nabídka platí primárně pro vozidla osob, kteří byli nějak v kontaktu s onemocněním 
Covid-19. Ionizace vzduchu je účinnou metodou, jak mít ve svém okolí zdravější 
vzduch bez virů nebo bakterií. Samotný proces probíhá přibližně 2 až 3 hodiny a je 
nutné použít osobních ochranných prostředků, kterými disponují jen hasiči. 
Iozonizace probíhá v garáži místní hasičské stanice. Tato služba je bezplatná. 
Generátor ozónu pořídil místní obecní úřad. Služba je dostupná pouze pro 
obyvatele obce Líšný. 

 
DLOUHÝ 
Také v okolí 
Smrčí, 
Dlouhého a 
Hamštejna se 
můžete vydat 
do stopy. 
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JABLONECKO - Od pondělí 1. února bude veřejnou autobusovou dopravu v Jablonci nad Nisou a okolních obcích 
zapojených v Dopravním sdružení obcí Jablonecka (DSOJ) zajišťovat 
společnost Umbrella Coach & Buses, s. r. o. 
„Společnost UMBRELLA Coach & Buses bude po dva roky zajišťovat 
městskou hromadnou dopravu v Jablonci a také autobusovou dopravu 
v okolních obcích zapojených do Dopravního sdružení obcí 
Jablonecka. S jejím příchodem se změní autobusy, linky budou 
obsluhovat různé typy vozů dle jejich vytíženosti, objeví se také 
některá nová spojení, jež, jak věřím, zvýší komfort dopravy a zajistí 
občanům pohodlnější cestování," konstatoval primátor Jiří Čeřovský. 
Autobusy společnosti UMBRELLA Coach & Buses, s. r. o.<br />Autor: 
Archiv Umbrella Coach & Buses, s. r. o. Ulice a silnice Jablonecka tak 
budou křižovat autobusy značky Mercedes-Benz Citaro s kapacitou až 

96 cestujících vybavené klimatizací a nově také wi-fi připojením. „V Jablonci nasadíme 26 vozidel Mercedes Benz 
Citaro II a čtyři vozy Mercedes Benz Sprinter City," řekl jednatel společnosti UMBRELLA Coach & Buses, s. r. o., 
Pavel Steiner s tím, že primárně budou dopravu na Jablonecku zajišťovat řidiči z Jablonecka a Liberecka, kteří 
odsud pocházejí nebo tady bydlí. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/od-1-unora-vyjedou-na-jablonecku-nove-autobusy-
umbrella/?aktualitaId=68098  

 
JABLONEC NAD NISOU - Parta lidí, 
kterým není lhostejné budoucí využití 
krásných přírodních pozemků za ulicí 
Arbesova v Jablonci si v neděli dala 
dostaveníčko a kultivovaným způsobem 
upozornila na to, jak je důležité 
zachovat v blízkosti města prostranství, 
které je cenné pro fyzické vyžití občanů. 
Na padesát lidí, postavilo na budoucích 
stavebních parcelách sněhuláky a to vše 

komentovali slovy: „Jak se vám líbí naši 

sněhuláci?⛄ Přijďte se na ně podívat za 

mateřskou školku v ulici Arbesova. Je 
jich 20... stejně jako domů, které zde 
mají být postaveny???? Dnes je postavili 

místní lidé, kterým není lhostejný tento krásný kout přírody." Ano. I vy se na ty sněhuláky můžete přijít podívat a 
tím podpořit dobrou věc. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Nejtěžším obdobím ve své historii prochází nyní 
cestovní ruch a jeho spřízněné obory. Koronavirová pandemie a s ní 
související vládní opatření prakticky zcela utlumila tyto oblasti podnikání. 
Liberecký kraj proto oslovil provozovatele ubytovacích zařízení, 
vyhledávaných turistických cílů i pořadatele exkurzí i tvůrce zážitkové 
turistiky. Prostřednictvím dotazníků, které mezi ně distribuoval, zjišťoval 
současnou situaci, aby mohl do budoucna vyvodit patřičné kroky k 
rychlému restartu celého oboru. „Chtěli jsme mít představu, jaká je v 
našem kraji situace u ubytovatelů a provozovatelů turistických zajímavostí. 
Oslovili jsme jich šest set, takže si troufám tvrdit, že průzkum má vysokou 
vypovídací hodnotu," řekla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 

památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Data se sbírala od 8. do 15. ledna, průzkum byl anonymní. 
Zpět přišlo 188 vyplněných dotazníků. Nejvíce jich bylo zasláno provozovatelům ubytovacích zařízení, z nichž 
odpovědělo 135. Z výsledků vyplývá, že dopad současných opatření na podnikatele je drastický. Vydaná 
hygienická nařízení jsou plošná a nezabývají se aktuální situací v oboru - pro malá ubytovací zařízení platí stejná 
pravidla jako velké hotely. http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/cestovni-ruch-balancuje-na-hrane-
preziti-prokazal-pruzkum-v-kraji/?aktualitaId=68107  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/od-1-unora-vyjedou-na-jablonecku-nove-autobusy-umbrella/?aktualitaId=68098
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/od-1-unora-vyjedou-na-jablonecku-nove-autobusy-umbrella/?aktualitaId=68098
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/cestovni-ruch-balancuje-na-hrane-preziti-prokazal-pruzkum-v-kraji/?aktualitaId=68107
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/cestovni-ruch-balancuje-na-hrane-preziti-prokazal-pruzkum-v-kraji/?aktualitaId=68107
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – 26.1.2021  v půl dvanácté dopoledne se stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou 
v ulici Průmyslová. Řidič s vozidlem Peugeot Boxer v této ulici ve stoupání couval a přehlédl za sebou sloup 
veřejného osvětlení, do kterého narazil a způsobil tak škodu v předběžné výši 30.000,- Kč.  Řidič si po tomto 
nárazu myslel, že tak vysokou škodu způsobit nemohl, věc nijak tedy neřešil a z místa události odjel, aniž by splnil 
povinnosti, které mu v takové situaci ukládá zákon. Následně byl krátce před půl třetí hodinou i s vozidlem ovšem 
vypátrán. V té době u něj policisté alkohol vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

SMRŽOVKA – 26.1.2021 večer v devatenáct hodin se stala 
dopravní nehoda v ulici Jana Švermy ve Smržovce. Řidička s 
vozidlem Ford Focus jela ve směru od Nové Vsi nad Nisou, kde v 

křižovatce s hlavní silnicí zastavila a dávala přednost po ní 
jedoucím vozidlům. Za ní jedoucí řidič s vozem Škoda Octavia se 
údajně rozhlížel v křižovatce a přehlédl to, že před ním zastavila. 
Následně do vozidla Ford Focus zezadu narazil. Ke zranění osob 
naštěstí při tomto střetu vozidel nedošlo. Alkohol u řidiče i řidičky 
policisté vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
8.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

TANVALD - V neděli, krátce po 22. hodině, jsme obdrželi oznámení prostřednictvím bezplatné linky 158 o 
několika vozidlech driftujících v úseku komunikace mezi Desnou a Horním Polubným. Na místo byly okamžitě 
vyslány policejní hlídky, aby zamezily možnému porušení dopravních předpisů. Při prováděné kontrole klikatícího 

se úseku komunikace, hlídka Obvodního oddělení z Tanvaldu 
zastavila a zkontrolovala jeden ze sportovních automobilů, za 
jehož volant usedl 27letý řidič. Noční vyjížďka muži z Jablonecka 
vynesla pokutu v příkazním řízení na místě v hodnotě patnáct 
set korun. 
 
LUČANY NAD NISOU – 26.1.2021 čtyři jednotky vyjely k 
hořícímu domu v Lučanech nad Nisou. Jednalo se o požár 
vybydleného domu v plném rozsahu, k hašení byly nasazeny tři 
proudy C. Hasiči zasahovali v dýchací technice a s pomocí 
nastavovacích žebříků. Zásah byl komplikován i 
meteorologickými podmínkami. 
 
SMRŽOVKA – 28.1.2021 odpoledne krátce před patnáctou 
hodinou se stala dopravní nehoda na silnici první třídy číslo 14 
ve Smržovce. Řidička s vozidlem Opel Combo jela v koloně 
vozidel ve směru do Tanvaldu. Vozidla v koloně před ní začala 
zastavovat a ona při brždění dostala smyk. Následně údajně 
zazmatkovala a s vozidlem přejela částečně do protisměru, kde 
se střetla s protijedoucím vozem VW New Beetle. Při tomto 
střetu řidič se spolujezdkyní vozidla VW utrpěli zranění, se 

kterým byli převezeni do jablonecké nemocnice. Charakter a doba léčení jejich zranění jsou předmětem 
probíhajícího šetření. Alkohol byl u řidiče i řidičky vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly 

negativní výsledky. Veškeré okolnosti celé 
události i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
ŽELEZNÝ BROD – LOUŽNICE 
V pátek 29.1.2021 v odpoledních hodinách byl 
přerušen provoz kvůli spadlému stromu. Vše 
bylo uklizeno a odstraněno v krátké době a 
provoz opět plynule pokračoval. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
2.2. 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout i kdyby měl 
zmrznout. 
Jak dlouho skřivánek před Hromnicemi zpívá, tak dlouho 
po nich bude mlčet. 
Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 
Na Hromnice má sedlák raději vlka ve chlévě i ženu na 
marách než slunce. 
Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc. 
Tmavé Hromnice - sedláka radost; jasno-li ale, sněží ještě 
dost. 
Na Hromnice zima s létem potkala se. 
Přejdou Hromnice - konec sanice. 
Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se povleče. 
Zelené Hromnice - bílé velikonoce. 
O hromnicích teplo - medvěd staví boudu; o Hromnicích 
mrzne - medvěd bourá boudu. 
Leze-li jezevec o Hromnicích z díry, za čtyři neděle zpátky 
zas pílí. 
Na Hromnice o hodinu více. 
Na Hromnice půl krajíce a půl píce. 
 
 

3.2. 
Na svatého Blažeje slunce ještě nehřeje. 
Na svatého Blažeje pije skřivan z koleje. 
Je-li pěkné počasí na svatého Blažeje, zvedou se brambory. 
 
4.2. 
O svaté Veronice bývá ještě sanice. 
Svatá Veronika seká ledy z rybníka. 
 
5.2. 
Svatá Háta bývá na sníh bohatá. 
Svatá Agáta na ranní mlhy bývá bohatá. 
 
6.2. 
Svatá Dorota také na sníh bohatá. 
Na svatou Dorotu odmeť sníh od plotu. 
Na svatou Dorotu rádo teče do botů. 
O svaté Dorotě uschne košile na plotě. 
Když na Dorotu svítí slunce, ponesou hodně slepice. 
 
7.2. 
Svatý Radko – na poli hladko. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

4.02.          11.02.       19.02. 
 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 3.2. 2021 
Vychází: 7:19       Vychází:   23:54      
Zapadá: 16:43      Zapadá:   10:06 

 
 
 
 
 
 
 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  
Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  
Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

1.2. - Slinivka břišní, tenké střevo, slepé střevo, 
tlusté střevo, trávicí ústrojí, dvanácterník, konečník, 
smyslové orgány: oči a uši. 
Sázet a vysévat (semena dobře vzklíčí a vzejdou). 
Vysévat saláty a zelí (daří se nízké zelenině). 
 
2. – 3.2. - Ledviny, močovod, močový měchýř, žíly, 
kůže jako orgán doteku, slinivka, insulin, glukagon. 
 
4. – 5.2. - Pohlavní orgány, konečník, anus, močová trubice, pohlavní žlázy, 
vaječníky, prostata, stydká kost, geny. 
 

6. – 7.2. - Játra, stehenní kost, křížová kost, kostrč, kyčelní svalstvo, kyčelní kloub, 
bederní obratel, bederní svalstvo. 
 
 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Únor na obloze 
K Venuši, která září večer vysoko nad jihozápadním obzorem, se přidá Slunci 
nejbližší planeta – Merkur. 
V první polovině února tak nastává nejlepší období pro jeho letošní pozorování na 
večerní obloze. 
Maximální východní elongace (18°) dosáhne 
Merkur 10. 2. ve 14 hodin. Planeta stoupá, ale její 
jasnost klesá. Ve druhé polovině měsíce 
viditelnost končí. Podobně jako se Merkur přidal k 
Venuši na obloze večerní, přibyde k Marsu 
pozorovatelnému ráno na jihovýchodě Jupiter.  
Největší planeta Sluneční soustavy ale bude jen 
nízko nad jihovýchodním obzorem. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

2.2.2021 Olga Daníčková 

2.2.2021 Simona Fortelná 
2.2.2021 Radka Ondřejová 

2.2.2021 Simona Rathouská 
5.2.2021 Pavel Bém 

6.2.2021 Petra Kopalová 
 

VÝROČÍ 

1.2. 1990 – Zanikla komunistická Státní bezpečnost reformou na jiné složky 

Ministerstva vnitra. 

2.2. 1929 – Věra Chytilová, česká filmová režisérka 

3.2. 1704 – Jan Josef Antonín Eleazar Kittel, lékař a léčitel  

4.2. 1808 – Josef Kajetán Tyl, český dramatik a spisovatel  

4.2.1820 – Božena Němcová, česká spisovatelka († 21. ledna 1862) 

5.2. 1796 – V Praze byla založena Společnost vlasteneckých přátel umění, 

předchůdce dnešní Národní galerie. 

6.2. 1228 – Na českého krále byl korunován Václav I.  

6.2. 1905 – Jan Werich, český herec († 31. října 1980) 

7.2. 1900 – V Jablonci nad Nisou byl zahájen provoz elektrické tramvaje. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.2. – Den pojištění aut, Den čtení nahlas, Den hadů 

2.2. – Hromnice, Den tažných psů, Den ježků a svišťů, Světový den 

mokřadů 

3.2. – Den mrkvového dortu, Den zlatých retrívrů 

4.2. – Světový den boje proti rakovině, Den svetrů, Den domácí polévky 

5.2. – Světový den Nutelly, Den meteorologů, Den čokoládového fondue 

6.2. – Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce, Den mraženého 

jogurtu 

7.2. – Den baletu, Den posílání pohledů přátelům, Den žvýkaček 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ČINNOST KULTURNÍ A OSVĚTOVÁ v roce 1967 
 
Leden: 
26.1.  Požárnický ples 
22.1.  
Výroční a slavnostní schůze 
svého obvodu, po schůzi 
taneční veselice. Pořádali 
myslivci. 
 
Únor: 
20.2.  
Sokolský ples 
26.2  
Oslava vítězného února, 
pořádaly všechny složky NF. 
Březen: 
4.3. Výbor žen pořádal svůj 
tradiční haluškový ples 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

1. 2. 2021 – 7. 2. 2021 

 
1.2. - HYNEK je mužské křestní jméno, které 
vzniklo počeštěním německého jména Heinrich 
(zdomácněle Heinz či Hentz, jinou českou 
variantou je jméno Jindřich).  

2.2. - NELA je ženské křestní jméno latinského 

původu. Jedná se pravděpodobně o zdrobnělinu 

jména Petronila nebo Kornélie. Zkracována jsou 

tak i Eleonora či Helena. 

 
3.2. - BLAŽEJ je mužské křestní jméno. Jeho 
původ a význam je nejasný. Buď pochází z 
řeckého Blasios, což znamená „trpící na zápal 
kloubů“, nebo vzniklo z řeckého slova bléché 
(„bleptavý, breptavý; neobratný, tupý“). Sv. Blažej 
je patronem všech zpěváků a osob, které musí 
dbát o svůj hlas a hrdlo. 
 
4.2. - JARMILA je ženské jméno slovanského 
původu. Jeho význam může znamenat milující 
bujnost, sílu jara nebo souvisí se slovesem jarý a 
znamenalo by milující prudkost. Mužský ekvivalent 
jména Jarmil. 
 
5.2. - DOBROMILA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je „milující 
dobro“ - jedná se o překlad původem řeckého 
jména Agáta. Domácké podoby: Romy, Dobruše, 
Mila, Mily 
 
6.2. - VANDA je ženské křestní jméno patrně 
polského původu, jeho význam je nejasný. Často 
se udává jako odvozené od řeky Vandalus, nebo 
zkrácenina německých jmen začínajících na 
Wendel, znamenající "Polabská Slovanka". 
 
7.2. - VERONIKA je ženské křestní jméno. Původ 
má v řeckém jménu Bereniké (Phereniké) s 
významem „přinášející vítězství“, podle méně * 
pravděpodobného výkladu pochází z řecko-
latinského vera icona, což znamená „pravý obraz“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
PELYNĚK ČERNOBÝL 
Pelyněk černobýl patří do čeledi hvězdnicovité, latisky artemisia vulgaris. Léčí problémy zažívání, mírné křeče v 
trávicím ústrojí, zánět průdušek, Pelyněk černobýl patří do čeledi hvězdnicovité, latisky je to artemisia vulgaris. 
Léčí problémy zažívání, mírné křeče v trávicím ústrojí, zánět průdušek. 
 

Dodržujte dávkování byliny. Obsahuje tujon, 
který může být ve vyšší jednorázové dávce 
neurotoxický. Nutno podotknout, že proti 
pelyňku pravému obsahuje pelyněk černobýl 4x 
méně tujonu, takže je výrazně bezpečnější 
variantou pelyňků. 
 

Černobýl se používá k podpoře zažívacího traktu, při 
žlučníkových potížích. Tlumí křeče ve střevech i 
žaludku. Dá se použít i u plicní nemoci, např. na zánět 
průdušek. Snižuje horečku. Ničí střevní parazity a 
odčervuje. Pomáhá i při lehčích formách epilepsie. 
Černobýl se užívá formou nálevu, 2-3 šálky denně, Při 
potížích se zažíváním se kombinuje s jinými hořčinami, 
jako je světlík, zeměžluč, benedykt. Při plicních 
problémech se užívá se šalvějí v kombinaci 1 : 2. 
 
Černobýl by neměly vůbec užívat těhotné a kojící ženy. 
Po něm totiž hořkne mléko. Nepřekračujte stanovené 
dávky. 
Černobýl je ideální pro "trampskou" kuchyni, neboť 
roste doslova všude. Lze jej dávat do nádivek, jako 

kořenína 
ryby, do 
polévek, 
pod maso, 
zvláště 
tučné. 
V době 
květu, od 
června do 
začátku 

září, sbíráme vrchní část kvetoucí natě. Sběr probíhá kdykoliv během 
dne. Jako koření do nádivek pouze drhneme "kuličky" (květy). 
 
Účinky rostliny: 
trávení, trávicí potíže 

žlučník, žlučníkové potíe 
křeče trávicího systému - žaludek a střeva 
zánět průdušek, bronchitida 
horečka 
paraziti v organismu, odčervení (odstranění červů) 
epilepsie - má vliv na četnost epileptických záchvatů  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

HOVĚZÍ LÍČKA NA ZELENINĚ 
1,5 kg hovězích líček, 6 ks mrkví, 2 ks cibule, 1 ks menší celer, 
1 malá plechovka rajčatového protlaku, 1 palice česneku, 2-3 
ks bobkové listy, hovězí vývar nebo voda + kostka bujónu, 
několik kuliček černého pepře, slunečnicový olej, pepř, sůl. 
Líčka očistíme, odblaníme, nakrájíme na větší kousky. Veškerou 
zeleninu očistíme a nakrájíme na kostičky, mrkev a česnek na 
tenká kolečka. Osolené, opepřené maso zprudka orestujeme na 
oleji, vyjmeme z hrnce (pekáče) odložíme stranou. Do hrnce do 

výpeku vložíme nakrájenou zeleninu, tu orestujeme, přidáme protlak, podlijeme vývarem, vložíme zpět maso, 
promícháme, za občasného promíchání pečeme zaklopené doměkka v troubě vyhřáté na 200 °C tak 120 minut. 

 
PEČENÁ ZELENINA 
300 g dýně Hokaido, 300 g topinambur, 200 g sladkých brambor, 200 g 
mrkve, 50 g arašídového másla, 30 g přepuštěného másla, slunečnicová 
semínka, dýňová semínka, tymián, pepř, sůl. 
Zeleninu nakrájíme na větší kousky různých tvarů, dáme ji do pekáče a 
přidáme arašídové máslo. Osolíme, opepříme a dobře promícháme. 
Přepuštěné máslo rovnoměrně rozdělíme a nakonec na zeleninu položíme 
snítky tymiánu. Zeleninu trošku podlijeme vodou a přikryjeme alobalem a 
pečeme při 160 °C cca 40 minut. Poté zeleninu odklopíme a pečeme 
dalších 15 minut, aby se zelenina opekla do světle hněda. Semínka 

opražíme na sucho na pánvi a následně jimi posypeme pečenou zeleninu. 
 

KAPIOVÁ POMAZÁNKA 
1 balení tvarohu, 1 sklenice nakládaných paprik nebo „Papriky červené 
řezané Znojmia“, 1 lžička sladké papriky, 1/2 ks bílé cibule, špetka chilli nebo 
pálivé papriky, špetka soli, 2 ks bílé francouzské bagety na servírování. 
Cibuli oloupejte a nakrájejte na malé kostičky. Papriky slejte přes sítko a 
nakrájejte na ještě menší kostky. 
Zeleninu smíchejte v misce s tvarohem a zamíchejte společně s kořením. 
Pomazánku namažte na nakrájené bagetky a podávejte. 
 

 
RÝŽOVÝ PUDINK 
25 g másla, 150 g kulatozrnné rýže, 125 g krupicového cukru, 1 lžička 
mleté skořice, 1/2 lžičky vanilkového extraktu, špetka soli, 1,5 litru 
plnotučného mléka. 
Troubu předehřejte na 160 °C. Máslo rozehřejte v žáruvzdorné koláčové 
formě nebo misce, vsypte rýži a promíchejte. Přidejte cukr, skořici, 
vanilkový extrakt, špetku soli, mléko a promíchejte. Dejte do trouby (ničím 

nezakrývejte) a pečte zhruba 2 hodiny, dokud se na povrchu neutvoří zlatavá krusta. Před podáváním nechte 
lehce zchladnout. Normandský rýžový pudink se nejčastěji podává v nízkých kameninových miskách. Můžete jej 
upéct jako jeden velký dezert, ale i rozdělit do jednoporcovek. Je skvělý ještě teplý i zcela vychladlý, třeba s 
podušenými jablky nebo jablečným pyré. 

 
POMERANČOVÁ MARMELÁDA 
8 velkých pomerančů, 2,2 kg krupicového cukru 
Pomeranče důkladně omyjte v teplé vodě, pokud nemáte chemicky 
neošetřené. Pak je rozpulte a vymačkejte šťávu. Vymačkané plody 
nakrájejte na tenké proužky; semínka uchovejte, dodávají zavařenině 
chuť a sílu. Zavažte je do kousku bílého plátna nebo gázy. Všechnu šťávu, 
pokrájené pomeranče a svázaná jadérka zalijte 2,5 litry převařené vody a 
nechte přes noc máčet v porcelánové nebo skleněné nádobě. Druhý den 

vařte ovoce v silnostěnném kastrolu na mírném plameni doměkka, asi dvě hodiny. Přisypte cukr a vařte ještě 
dvacet až třicet minut. Pak trochu kápněte na vychlazený talířek (než se pustíte do přípravy zavařeniny, vložte jej 
do chladničky); pokud směs hned zrosolovatí, máte hotovo. Je lepší vařit déle bez cukru a po jeho přidání už jen 
krátkou dobu – to aby cukr nekaramelizoval a zavařenina nehnědla. Zavařeninu vlijte do sterilizovaných sklenic, 
zavíčkujte a uchovejte v chladu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 
CHŮZE V ZIMĚ A NA LEDU 
Kupy sněhu, uježděný sníh, ledovatka, to vše je nyní každodenní situace na silnici a cestě.  
Obzvláště starší občané mají problém se v tomto pohybovat. 
 
Jak na to? 
 
Němečtí odborníci nedávno přišli s překvapivě prostým doporučením. Chůze tučňáka je jednoduchá metoda, jak 
se po zmrzlé zemi pohybovat bezpečně a zabránit tak tvrdému pádu. 
Technika spočívá v náklonu dopředu a přenášení váhy na přední nohu místo obou končetin rovnoměrně. 
Důležité je zároveň došlapovat celou plochou chodidla namířeného mírně na venkovní stranu. Tradiční chůze, 
která zatěžuje obě nohy stejně, podle lékařů zvyšuje na ledu riziko pádu. 

 
 
 
NESMEKY 
Výrobci v dnešní době nabízejí různé druhy „nesmeků“, které jsou pro chůzi v zimě ideální. Stačí si vybrat podle 
svého uvážení a potřeby. Cenově se tyto pomůcky pohybují od 100,- do 300,- Kč. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
HOLE 
Další pomůckou mohou být 
trekingové hole a ostrým 

hrotem. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

HROMNICE 
2. ÚNORA -  NA HROMNICE - ZIMY POLOVICE 

Hromnice byly a jsou důležitým dnem. Jsou dnem pro první 
přivolání jara. 
 
Tomu naši předkové věnovali mnoho sil a vzniklo tak mnoho 
rituálů a zvyků. Jedním z nich je svěcení bílých svící - hromniček. 
Prvně se hromnička zapaluje při první jarní bouřce. Zapálením 
tak prosíme o ochranu sebe, domu i úrody před bouřkou, blesky 
a krupobitím. Je zvykem dávat zapálenou hromničku do okna. 
Okna se při bouřkách vždy zavírala, aby lidé nepřivolávali hromy 
a blesky. Hromničky se také dávali do ruky nebožtíkům, aby 
měla duše světlo při cestě do nebe. 
 
Tento den je také významný tím, že se děkuje za budoucí úrodu 
zemi. Poděkovat by měli opravdu všichni, nejen ti, co vlastní 

polnosti. Jíme přeci všichni. 
Od tohoto dne vyčkáváme první jarní zahřmění, prvního posla jara. 
Muži by při prvním zahřmění neměli zapomenout nadzvednout ženu, aby se jich celý rok držela mužská síla. 
 
Na Hromnice o hodinu více - Proč? Protože opravdu na tento den vychází prodloužení dne od slunovratu o celou 
hodinu. Také se ale říká - na hromnice půl krajíce a půl píce - lidé si dobře uvědomovali, že zima bude ještě 
dlouhá a že musí šetrně zacházet s potravinami i s krmivem pro zvířata. Také se pomaličku blíží jarní 40ti denní 
půst. 
Praví se, že je-li na Hromnice krásné jasné počasí a svítí-li sluníčko, bude zima trvat ještě minimálně 6 neděl.  
Je-li sychravo, mlha, sněží, či je jinak ošklivo jaro přijde dříve. 
 
Na Hromnice uklidíme Betlém, pokud jsme to již neučinili o Třech králích. 
 

A ještě pár starých zvyků od našich předků: 
Na Hromnice se nemá nic šít, protože jehly přitahovali "posly 
boží" - blesky. 
Nemělo by se tančit - říkalo se, že člověk by pak zemřel bez 
světla. Také se dříve na hromnice už přivolávalo jaro první 
slavnostní orbou, kdy se pentlemi ozdobil pluh i tažné zvíře a 
prý se i políval/"křtil" pálenkou (tedy už jen ten pluh nikoli 
zvíře). 
 
V křesťanské liturgii připadá na den 2.2. Očištění panny Marie 
nebo najdete tento den také jako Uvedení Páně do chrámu. 
 
Uctívání dne Hromnic ale sahá až ke starým Slovanům a 
Keltům. 

  
Podobně jako o Vánocích i zde se jedná o další umělé překrytí staré "pohanské" slavnosti novou tradicí. V tento 

den kněz při mši žehná svíce (ano, jsou to ony známé hromničky); ty se 
pak druhý den používají při rituálu ohně k požehnání hrdla, na počest 
svatého Blaise. 
Bohyně Brighid vládla v předkřesťanských dobách Slunci a ohni - ti, kdo ji 
uctívali, na její počest udržovali věčný oheň. Byla také bohyní básnictví, 
věštění, léčení i kovářství. Postava Brighid byla jednou ze tří podob jediné 
bohyně. V končící zimě vystupovala v podobě stařeny (cailleach), obávané 
bohyně spojované se smrtí i se znovuzrozením. Začátkem února se však 
mění - přichází v panenské a čisté podobě vyjadřující příchod jara. Jejím 
symbolem je asymetrický kříž, který se vyrábí v předvečer svátku a staví se 
v domě po očistném rituálu na vnitřní stranu dveří tak, aby byl chráněn 
před ohněm, bleskem a bouří. Kříž je opatřen magickým znakem, jímž je 
pětiramenný prut, znázorňující vztyčenou ruku s roztaženými prsty. 
Křesťané bohyni Brighid přejali a změnili ve svatou Brigitu; čímž bylo 

možné zachovat její uctívání a sladit jej s oficiální věroukou. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1916 – 1917 
 
Školní rok trval od 16. září 1916 do 15. července 1917. 
Zahájen i skončen byl obvyklými bohoslužbami v chrámě držkovském. 
 
BOHOSLUŽBY 
Dne 4. října v den jmenin Jeho Veličenstva císaře a krále Františka Josefa I. a 19. listopadu v den jmenin zemřelé 
císařovny konány obvyklé bohoslužby a školní slavnost. 
 
OBĚTNÍ DNOVÉ 
Ve dnech 4.-8. října uspořádána sbírka ve prospěch vdov a sirotků po padlých vojínech, která vynesla 13,4 K. 
Částka ta zaslána válečnému pomocnému úřadu. 

 
CVIČENÍ NÁBOŽENSKÁ 
Žáci II. třídy školy zdejší účastnili se 
přijímání slavností dne 14. října 1916 a 
22. května 1917. 
Náboženská zkouška konala se dne 2. 
června 1917 v chrámě držkovském. 
 
ÚMRTÍ JEHO VELIČENSTVA CÍSAŘE A 
KRÁLE FRANTIČKA JOSEFA I. 
Z Vídně došla truchlivá zvěst, že Jeho 
Veličenstvo císař a král František Josef I. 
zesnul v Pánu dne 21. listopadu 1916 o 9. 
hodině večer v zámku Schönbrunským. 
Dne 22. listopadu vyvěšen byl na školní 
budově smuteční prapor, který smutnou 
tuto událost hlásal všemu obyvatelstvu. 
Truchlivá zvěst ta oznámena i žákům. 

Správce školy zaslal písemný projev soustrasti c.k. okresnímu hejtmanství v Semilech se žádostí, aby projev ten 
byl na příslušných místech tlumočen. 
V den pohřbu Jeho Veličenstva dne 30. listopadu konány smuteční bohoslužby za zvěčnělého císaře a žákům při 
školní slavnosti promluveno o zásluhách zvěčnělého mocnáře. 

 
NASTOUPENÍ NA TRŮM JEHO VELIČENSTVA CÍSAŘE A KRÁLE KARLA I. 
Dne 21. listopadu 1916 
nastoupil na trůn říše 
Rakousko uherské nový její 
panovník Jeho Veličenstvo 
císař a král Karel I. Ze správy 
školy zaslán byl c.k. 
hejtmanství projev věrnosti, 
oddanosti a lásky k novému 
mocnáři s prosbou, by tento 
projev tlumočen byl na 
stupních trůnu. 
Kromě toho řídící učitel Josef 
Jodas ještě osobně společně s 
panem starostou Karlem 
Hnídkem oba tyto projevy jak 
projev soustrasti nad úmrtím 

císaře a krále Františka Josefa I., tak i projev věrnosti, oddanosti a 
lásky k novému panovníkovi ústně tlumočil u c.k. okresního hejtmanství 
v Semilech. 

Dne 17. prosince konaly se v chrámě držkovském slavné bohoslužby a 
ve škole zdejší školní slavnost na počest nastolení Jeho Veličenstva císaře a krále Karla I.  
   
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muž: Moje žena se dostala do blázince 
Kamarád: Proč? Muž : noo... udělali jsme si výlet 
na hory a tam byla ozvěna a moje žena musí mít 
vždy poslední slovo.. 
 
Buran s manželkou sedí chvíli na představení 
Labutího jezera. Paní se nakloní k manželovi a ptá 
se: "A proč tam ty ženy stále chodí po špičkách?" 
"To víš, je to balet o labutích, určitě je tam všude 
nasráno... 
 
Žena se hádá s mužem. Na konci hádky odejde do 
ložnice a začne si balit věci do kufru. "Kam chceš 
jít?" ptá se muž. "K Petrovi. Můžu u něho bydlet a 
ještě mi dá pětset za každý s..!" 
V tu chvíli začne muž balit také. "A kam jdeš ty?" 
ptá se překvapená žena. "Taky k Petrovi. Chci 
vidět, jak vyžiješ z té tisícovky měsíčně." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Baví se liška,vlk a medvěd o zaměstnání. Liška 
říká:„Zaměstnali mě v drůbežárně jako hlídačku, ale druhý den 
počítali kuřata a tak mě hned vyhodili.“ Nato říká vlk:„Mě 
zaměstnali na salaši a když po týdnu spočítali ovce tak mě taky 
vyhodili“. Medvěd se chlubí: „To já už dělám v cihelně měsíc a 
je to super“. Vlk s Liškou se diví: V cihelně? Jak to tam 
vydržíš?“ „No jak? Cihly nežeru a Ukrajince nikdo nepočítá!! 
 
Do taxíku vběhne úplně nahá dívka a zadá adresu. Taxikáři to 
nedá a ve zpětném zrcátku si dívku prohlíží. Ta po chvíli 
znervózní.. To jste ještě v životě neviděl nahou 
dívku? Ale jistě. Jen tak přemýšlím, odkud vytáhnete 
peníze?!?! 
 
Ve škole probírají děti povolání svých tatínků. Jaroušek říká: 
„Můj tatínek je pekař.“ Anička: „Můj tatínek je ředitel.“ 
Vlastík: „Můj tatínek je doktor.“ Přihlásí se Pepíček a smutně 
říká: „Můj tatínek je taxíkář.“ Paní učitelka se zeptá: „A proč to 
říkáš tak smutně, Pepíčku, vždyť taxíkář je také užitečné 
zaměstnání.“ Pepíček odpoví: „Když ona si maminka tenkrát 
zapomněla napsat číslo toho taxíku.“ 
 
Baví se dva muži: „Žena je jako gramodeska, ohraje se první 
strana a vyhodí se.“ Druhý říká: „Kdepak, ještě se může obrátit 
na druhou stranu, přehrát a pak vyhodit.“ Poslouchá je 
stařenka a praví: „Mládenci, žádné vyhazování gramodesky, 
vymění se pouze jehla a hraje se dál.“ 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Důvěřuj životu. Za chvíli bude vše dávat smysl. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat. 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  

 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 
 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 

 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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